PAGE
10

Кемеровская область

Тяжинский муниципальный район

 Новоподзорновское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   30.09.2019г. № 31-п

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Новоподзорновского сельского поселения от 17.12.2018г. №29-п «Об утверждении муниципальных программ Новоподзорновского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях реализации мероприятий по развитию инфраструктуры и решения социально-экономических проблем Новоподзорновского сельского поселения:

1. Внести изменения и дополнения в муниципальную программу Новоподзорновского сельского поселения «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории Новоподзорновского сельского поселения» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
4. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационном стенде администрации поселения.
5.   Постановление вступает в действие со дня подписания.

6.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новоподзорновского

сельского поселения                                В.П.Кадочникова

30.09.2019г.

                                                                                  Приложение № 1
                                                                к  постановлению администрации

                                                                Новоподзорновского сельского поселения

                                                                  от  30.09.2019г. № 31-п
                                               Муниципальная программа

Муниципальная программа Новоподзорновского сельского поселения «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории Новоподзорновского сельского поселения» на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы, (далее Программа).

1. Паспорт Программы

	Наименование муниципальной Программы
	«Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории Новоподзорновского сельского поселения» на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы, (далее Программа).

	Директор муниципальной Программы
	Глава Новоподзорновского сельского поселения

	Ответственный исполнитель (координатор) муниципальной Программы
	Новоподзорновское сельское поселение

	Исполнители муниципальной Программы
	Администрация Новоподзорновское сельского поселения

	Цели Программы
	Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций, повышение безопасности населения и защищенности критически важных объектов от угроз природного и техногенного характера. Повышение эффективности противопожарной охраны лесного фонда и не входящих в лесной фонд лесов путем осуществления комплекса организационно-технических мер, совершенствование экономической и правовой базы. Пожарная безопасность – состояние защищённости личности, имущества и территорий Новоподзорновского сельского поселения от пожаров.

Задачи Программы:

· разработка и осуществление мер пожарной безопасности;

· реализация прав, обязанностей и ответственности в области пожарной безопасности;

· проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности;

· информационное обеспечение;

· осуществление контроля по обеспечению пожарной безопасности

· учёт пожаров и их последствий;

установление особого противопожарного режима

	Задачи Программы
	Повышение роли и эффективности работы органов местного самоуправления в решении задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, надежности защиты населения и территории городского поселения от ЧС; совершенствование организации предупреждения ЧС, снижение числа погибших (пострадавших) от поражающих факторов возможных ЧС; обеспечение проведения комплекса мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Новоподзорновского сельского поселения; повышение готовности сил и средств к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения ЧС природного и техногенного характера; повышение ответственности должностных лиц предприятий, организаций и учреждений за выполнение мероприятий по защите населения и территорий муниципального образования от ЧС природного и техногенного характера; разработка комплекса мер по обеспечению защищенности муниципальных объектов с массовым пребыванием людей.

 Предупреждение возникновения и распространения лесных пожаров, своевременное обнаружение и ликвидация их в начальной стадии развития, улучшение научно-технического обеспечения противопожарной охраны лесов, разработки и внедрения новых технологий и технологических средств обнаружения и тушения лесных пожаров.

· разработка и осуществление мер пожарной безопасности;

· реализация прав, обязанностей и ответственности в области пожарной безопасности;

· проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности;

· информационное обеспечение;

· осуществление контроля по обеспечению пожарной безопасности

· учёт пожаров и их последствий;

установление особого противопожарного режима

	Срок  реализации Программы
	2019-2021 годы

	Объем и источники финансирования Программы, за счет средств местного бюджета
	Всего по программе: 77,16944 тыс.руб.,

в т.ч. по годам реализации:

2019 год –  77,16944тыс.руб.;

2020 год –     0 тыс.руб.;

2021 год –     0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий Программы будет способствовать созданию условий для повышения безопасности населения и защищенности критически важных объектов от угроз природного и техногенного характера.

Сокращение убытков, причиняемых лесными пожарами лесному хозяйству и экономике сельского поселения, предотвращение вреда, наносимого пожарами

· повышение защищенности от опасностей, возникающих при пожарах;

2. Характеристика текущего состояния в Новоподзорновском сельском поселении сферы деятельности, для решения задач которой разработана муниципальная программа, с указанием основных показателей и формулировкой основных проблем.

          Важным условием устойчивого развития поселения является обеспечение безопасности его жизнедеятельности – создание условий для безопасной жизни личности, семьи, общества.

Безопасность жизни в поселении является одной из важнейших характеристик городской среды и оказывает существенное влияние на качество жизни населения.

В последние годы на первый план выходят проблемы, связанные с преодолением различных кризисных явлений, возникающих по мере развития общества. Обусловлено это, прежде всего, ростом количества чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, приводящих к людским потерям и значительному материальному ущербу.

Сегодня, в соответствии с действующим законодательством перед органами местного управления стоит задача координации и концентрации всех усилий на территории поселения для создания безопасной средь исполнения возложенных задач и полномочий в области ГО, защиты населения и территории от ЧС, обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

Настоящая Программа направлена на создание условий для уменьшения рисков чрезвычайных ситуаций, реализацию превентивных мер по их ликвидации, а также мероприятий по снижению возможного ущерба.

Принятие неотложных организационных и перспективных практических решений и мер в этой области позволит снизить социальную напряженность, сохранить экономический потенциал, придаст больше уверенности жителям в своей безопасности и защищенности.

Выполнение мероприятий Программы позволит снизить риски возникновения чрезвычайных ситуаций, гибель людей и материальные потери на территории поселения, обеспечить комплекс услуг на территории поселения по предупреждению чрезвычайных ситуаций и оказанию спасателями своевременной помощи.

Настоящая Программа разработана в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О пожарной безопасности».

Охраняемая от пожаров площадь лесного фонда составляет 16,56га.

В условиях систематического дефицита финансирования лесного хозяйства лесные службы не могут обеспечить необходимый уровень противопожарной охраны лесов.

Для организации борьбы с лесными пожарами необходимо осуществление целенаправленных скоординированных действий органов государственной власти и местного самоуправления, организаций и предприятий лесного хозяйства, других заинтересованных организаций, позволяющих создать систему охраны лесов от пожаров, способную адаптироваться к непрерывно изменяющейся лесопожарной обстановке.

Лесные пожары неизбежны, возникновение лесных пожаров происходит, как правило, по причине:

· несоблюдения правил пожарной безопасности в лесу;

· проведения несанкционированного выжигания естественного травостоя;

· сжигания растительного и бытового мусора;

· нарушения правил пожарной безопасности сельхозпредприятиями в зонах, прилегающих к лесам.

         2. Цели и задачи с указанием сроков и этапов реализации Программы

Основными целями Программы являются снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций, повышение безопасности населения и защищенности критически важных объектов от угроз природного и техногенного характера

Основными задачами Программы являются:

1. Повышение роли и эффективности работы органов местного самоуправления в решении задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, надежности защиты населения и территории городского поселения от ЧС.

2. Совершенствование организации предупреждения ЧС, снижение числа погибших (пострадавших) от поражающих факторов возможных ЧС.

3. Обеспечение проведения комплекса мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Новоподзорновского сельского поселения.

4. Повышение готовности сил и средств к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения ЧС природного и техногенного характера.

5. Повышение ответственности должностных лиц предприятий, организаций и учреждений за выполнение мероприятий по защите населения и территорий муниципального образования от ЧС природного и техногенного характера.

6. Разработка комплекса мер по обеспечению защищенности муниципальных объектов с массовым пребыванием людей.

Целью настоящей Программы является повышение эффективности противопожарной охраны лесного фонда путем осуществления комплекса организационно-технических мер, совершенствования экономической правовой базы, улучшения научно-технического обеспечения охраны лесов.

Для достижения поставленной цели необходимо обеспечить решение задач по предупреждению возникновения и распространения лесных пожаров, своевременного обнаружения и ликвидации их в начальной стадии развития, улучшения научно-технического обеспечения противопожарной охраны лесов, разработки и внедрения новых технологий и технологических средств обнаружения и тушения лесных пожаров.

3. Перечень подпрограмм муниципальной программы, с кратким описанием подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы.                                                                                                                              (тыс. руб)
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование подпрограмм
	Мероприятия

	1
	«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона

	обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности: предупреждение пожаров, создание условий для укрепления пожарной безопасности

	2
	Обеспечение пожарной безопасности

	обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности: предупреждение пожаров, создание условий для укрепления пожарной безопасности

	3
	Профилактика и подготовка к тушению лесных пожаров

	Сохранение  лесного фонда Новоподзорновского сельского поселения от пожаров

III. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансовых ресурсов, тыс.рублей

	Очередной год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа Новоподзорновского сельского поселения «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории Новоподзорновского сельского поселения» на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы.
	Всего
	77,16944
	0
	0

	местный бюджет
	77,16944
	0
	0

	иные не запрещенные законодательством источники:

	Федеральный бюджет

	областной бюджет

	средства бюджетов государственных внебюджетных фондов

	средства юридических и физических лиц

	местный бюджет

	иные не запрещенные законодательством источники

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	Средства бюджетов государственных внебюджетных фондов

	Средства физических и юридических лиц

	Мероприятие Обеспечение пожарной безопасности
	Всего
	21,04674
	0
	0

	местный бюджет
	21,04674
	0
	0

	иные не запрещенные законодательством источники

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	Мероприятие Профилактика и подготовка к тушению лесных пожаров
	Всего
	56,12270
	0
	0

	местный бюджет
	56,12270
	0
	0

	иные не запрещенные законодательством источники

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет

	иные не запрещенные законодательством источники

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	Средства бюджетов государственных внебюджетных фондов

	Средства юридических и физических лиц

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета.

 Всего по программе предполагается освоить – 77,16944 тыс. руб., в т.ч. по годам реализации:

2019 год –    77,16944 тыс.руб.;

2020 год –      0 тыс.руб.;

2021 год –      0 тыс.руб.

Объемы финансирования по программным мероприятиям Программы  подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета поселения на соответствующий финансовый год. Возможное дополнительное финансирование в целях содействия в реализации мероприятий программы может осуществляться из иных не запрещенных законодательством источников.

6. Сведения о планируемых значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

	   Наименование

     целевого

    показателя

   (индикатора)
	 Единица

измерения
	     Плановое значение целевого

      показателя (индикатора)

	очередной

   год
	 1-й год

планового

 периода
	 2-й год

планового

 периода
	... *

	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Обеспечение инвентарем и оборудованием пожаротушения

	руб

	5

	0

	0

	Обеспечение инвентарем и оборудованием для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий
	руб
	12
	0
	0

	Обеспечение инвентарем и оборудованием пожаротушения
	руб
	10
	0
	0

* В случае увеличения планового периода плановое значение целевого показателя (индикатора) указывается на каждый год в отдельной графе.

                        7. Методика оценки эффективности муниципальной программы

           При оценке эффективности муниципальной программы необходимо учитывать степень достижения цели и решения задач, а также степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективность использования средств.

Оценка степени достижения цели и решения задач муниципальной программы осуществляется на основании показателей муниципальной программы. Показатель степени достижения целей и решения задач муниципальной программы рассчитывается по формуле (для каждого года реализации муниципальной программы):

[image: image1.wmf]å

=

=

n

k

k

И

n

ПДЦ

1

1

где:

ПДЦ – значение показателя степени достижения цели и решения задач муниципальной программы;

n – число показателей достижения целей и решения задач муниципальной программы;

Ик – соотношение фактического и планового значения k-го показателя достижения цели и решения задач муниципальной программы.

Значение ПДЦ, превышающее единицу, свидетельствует о высокой степени эффективности реализации муниципальной программы.

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета рассчитывается согласно формуле:

[image: image2.wmf]Ф

Б

З

З

ЭИС

=

где:

ЭИС – значение показателя степени соответствия запланированному уровню затрат;

ЗБ – запланированный объем затрат из средств бюджета на реализацию муниципальной программы;

ЗФ – фактический объем затрат из средств бюджета на реализацию муниципальной программы.

Значение ЭИС, превышающее единицу, свидетельствует о высокой степени соответствия фактических затрат их запланированному уровню и эффективности использования средств бюджета.

           Общая эффективность муниципальной программы определяется по формуле:

ПР = ПДЦ × ЭИС

где:

ПР – показатель общей эффективности муниципальной программы.

Значение ПР, превышающее единицу, свидетельствует об эффективности муниципальной программы.

_1439906519.unknown

_1439902236.unknown